
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

09 de junho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0069/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0069/2021, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
LEDA MARQUES NUNES COSTA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 368.473.698-84, com 
domicílio fiscal sito à Avenida Dr. João Arcanjo Filho, nº S/N – Bairro CENTRO, Igaporã – Bahia, 
CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel 
Social, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de 
maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0098/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0056/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0056/2021, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: EVA 
ROSA DE JESUS DA SILVA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 692.411.995-00, com domicílio 
fiscal sito à Rua Maranhão, nº 580 – Bairro Vila Fagundes, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, 
cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel Social, cujas espe-
cificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – 
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0099/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0057/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0057/2021, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
ARLEI ALVES XAVIER, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 029.801.645-18, OBJETO: Locação 
do imóvel situado Na Rua Amazonas, nº 298, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-
000, em Atendimento ao Fundo de Desenvolvimento Social, com a finalidade do Funcionamento 
do Aluguel Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 
03 de maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058/2021, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: AL-
LEXANDRE SILVA SANTOS, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 084.202.635-59, com domicílio 
fiscal sito à Avenida Silencio Fernandes, nº 602 – Bairro Cidade Nova, Igaporã – Bahia, CEP: 
46.490-000, cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel Social, 
cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo admi-
nistrativo. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio 
de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0059/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0059/2021, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
JOÃO PAULO PEREIRA DE AZEVEDO, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 019.378.675-36, 
com domicílio fiscal sito à Avenida Dr. Arcanjo Filho, nº 141 – Bairro CENTRO, Igaporã – Bahia, 
CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel 
Social, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de 
maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0106/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0064/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0064/2021, recomendada com base no artigo 75, 
Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21, e suas alterações. CONTRATADO: TRIMAG TRATO-
RES – COMÉRCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS - LTDA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ 

nº 06.061.215/0001-07, com sede AV. JOSÉ NEVES TEIXEIRA, Nº 880, BAIRRO PARAISO 
GUANAMBI-BA, CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
peças para manutenção e reparo dos veículos: caminhão IVECO COMPACTADOR – 170-22 e 
PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI HL-740 9S. VALOR GLOBAL: R$ 35.537,80 (trintas e cinco mil 
quinhentos e trinta e sete reais e oitenta centavos), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0112/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0070/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0070/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARIA DOS 
SANTOS, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 996.210.885-34, OBJETO: Locação do imóvel situado 
Na Rua Jurandi Francisco Silva, nº 52, Bairro Alto da Varginha, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, 
em Atendimento ao Fundo de Desenvolvimento Social, com a finalidade do Funcionamento do 
Aluguel Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 13 de 
maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0115/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0073/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0073/2021, recomendada com base 
no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: EDILTON 
BATISTA RAMOS - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 17.533.096/0001-56, com sede na 
AV. Silencio Fernandes, S/N, Bairro Cidade Nova, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: 
Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de vidraçaria para atender a deman-
da da Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba, cujas especificações e características encontram-se 
detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 4.100,05 (quatro mil cem 
reais e cinco centavos), Igaporã - Bahia, 20 de maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim 
- Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0074/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e nos termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0074/2020, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
FÁBIO SILVA FERNANDES, Pessoa Física, inscrita no CPF(MF) nº 013.274.895-97, cujo OBJE-
TO: Locação de poço tubular para atender as necessidades de fornecimento de água na comu-
nidade de caatinga, na zona rural do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 14.850,00 
(quatorze mil oitocentos e cinta reais), por um período de 08 (oito) meses a contar da assinatura 
do contrato - Igaporã - Bahia, 25/05/2021. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0119/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ELPIDIO JOSE 
DE OLIVEIRA FILHO - MEI, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 40.698.604/0001-78, com sede 
na Rua Paraná nº 56, Bairro Cidade Nova, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contrata-
ção de empresa no ramo de papelaria para atender a demanda da prefeitura Municipal de Igaporã 
e suas Secretarias, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do 
processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), Igaporã - Bahia, 
27 de Maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0103/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0061/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0061/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ZILMAR MAR-
QUES FERNANDES, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 439.444.505-15, com domicílio fiscal sito 
à Rua Marcelo Marques, nº 281 – Bairro Cidade Nova, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, cujo 
OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel Social, cujas especificações e 
características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0097-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0054-21D-FMAS 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Contrato: ALMERINDA NASCIMENTO DE SOUZA, CPF sob nº 856.893.435-87. Objeto: lo-
cação de imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 31/12/2021 
- Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0098-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0055-21D-FMAS

Contrato: ANTONIO MARCOS NASCIMENTO SOUZA, CPF sob nº 006.485.475-96. Obje-
to: locação de imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistên-
cia  Social. Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 
a 31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0099-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0056-21D-FMAS

Contrato: EVA ROSA DE JESUS DA SILVA, CPF sob nº 690.411.995-00. Objeto: locação de
imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência So-

cial. Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 
31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0100-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0057-21D-FMAS

Contrato: ARLEI ALVES XAVIER, CPF sob nº 029.801.645-18. Objeto: Locação do imóvel 
situado Na Rua Amazonas, nº 298, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, CEP: 46.490- 000. Valor 
Global de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 31/12/2021 
- Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0101-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058-21D-FMAS

Contrato: ALLEXANDRE SILVA SANTOS, CPF sob nº 084.202.635-59. Objeto: locação de 
imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. Valor 
Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 31/12/2021 - 
Igaporã- Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0102-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0059-21D-FMAS

Contrato: JOÃO PAULO PEREIRA DE AZEVEDO, CPF sob nº 019.378.675-36. Objeto: 
locação de imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 
31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0104-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0061-21D-FMAS

Contrato: ZILMAR MARQUES FERNANDES, CPF sob nº 439.444.505-15. Objeto: loca-
ção de imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 
31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0105-21-FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0062-21D-FMS

Contrato: DIAGNOLIFE COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ 
sob nº 24.753.969/0001-00. Objeto: fornecimento de materiais reagentes para laboratório do 
Hospital José Olinto Cotrim, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Igaporã – Bahia. 
Valor Global de R$ 10.249,00 (dez mil duzentos e quarenta e nove reais). Vigência: período: 
03/05/2021 a 31/07/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0106-21-FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0063-21D-FMS

Contrato: PATRÍCIA ALMEIDA DAS VIRGENS XAVIER, CPF sob nº 738.565.685-49.
Objeto: Locação do imóvel situado Na Rua Amazonas, nº 298, Bairro Alto do Cruzeiro, 

Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000. Valor Global de R$ 11.000,00 (onze mil reais). Vigência: período: 
03/05/2021 a 31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0107-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº. 0064-21D-PMI

Contrato: TRIMAG TRATORES – COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS - LTDA, CNPJ 
sob nº 06.061.215/0001-07. Objeto: Contratação de empresa para aquisição peças para manu-
tenção dos veículos: caminhão IVECO COMPACTADOR – 170-22 e para PA CARREGADEIRA 
HYUNDAI HL-740 9S. Valor Global de R$ 35.537,80 (trintas e cinco mil quinhentos e trinta e sete 
reais e oitenta centavos). Vigência: período: 03/05/2021 a 31/07/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0108-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0065-21D-PMI

Contrato: DAIANA DA SILVA DE SOUZA, CNPJ sob nº 34.434.934/0001-53. Objeto: aquisição 
de telefone, serviço de instalação e configuração da linha telefônica para atender a Prefeitura 
Municipal de Igaporã. Valor Global de R$ 16.349,10 (dezesseis mil e trezentos e quarenta e nove 
reais e dez centavos). Vigência: período: 03/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0109-21-FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0066-21D-FMS

Contrato: LAELES SILVA ABREU - ME, CNPJ sob nº 07.155.098/0001-03. Objeto: aquisição 
de medicamentos éticos, genéricos e similares com descontos predefinidos, dos quais a Secreta-
ria Municipal de Saúde não possua em estoque, através de requisições/autorizações para entrega 
direta ao paciente na sede do município. Valor Global de R$ 9.995,70 (nove mil novecentos e no-
venta e cinco reais e setenta centavos). Vigência: período: 10/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0111-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0068-21D-PMI

Contrato: ANTÔNIO FERNANDES DE SOUZA DE IGAPORÃ, CNPJ sob nº 33.901.562/0001-
65. Objeto: Contração de empresa do ramo para aquisição de Gêneros Alimentícios em Geral 
para atender a demanda da Prefeitura Municipal e Igaporã e suas secretarias. Valor Global de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência: período: 13/05/2021 a 31/07/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0112-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0069-21D-FMAS

Contrato: LEDA MARQUES NUNES COSTA, CPF sob nº 368.473.698-84. Objeto: locação 
de imóvel para uso de Aluguel Social a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Valor Global de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Vigência: período: 03/05/2021 a 31/12/2021 
- Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0113-21-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0070-21D-FMAS

Contrato: MARIA DOS SANTOS, CPF sob nº 996.210.885-34. Objeto: Locação do imóvel 
situado Na Rua Jurandi Francisco Silva, nº 52, Bairro Alto da Varginha, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-
000. Valor Global de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). Vigência: período: 13/05/2021 a 
31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0114-21-PMI
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0116-21D-PMI

Contrato: CLAUDINEIA DE SOUZA SANTANA DE IGAPORA - EPP, CNPJ sob nº 
41.790.235/0001-01. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de Consultoria, Assessoria e elaboração de projetos agropecuários para atender a Secretaria 
Municipal de Agricultura do Município de Igaporã-Ba. Valor Global de R$ 32.000,00 (trinta e dois 
mil reais). Vigência: período: 19/05/2021 a 31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0114-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº. 0071-21D-PMI

Contrato: SYSTHEC INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ sob nº 08.678.359/0001-24.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de moveis para atender a Prefeitura Muni-

cipal de Igaporã-Ba. Valor Global de R$ 21.547,00 (vinte e um mil quinhentos e quarenta e sete 
reais). Vigência: período: 13/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0115-21-FMS
PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº. 0013-20PP-FMS

Contrato: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 
07.886.202/0001-21. Objeto: aquisição de Medicamentos para atender à atenção Hospitalar, Ma-
terial e Medicação do elenco da Atenção Básica, Material e Insumos para Laboratório, Material 
e Insumo para Serviços de Odontologia, com o objetivo de atendimento às necessidades de 
pacientes carentes do Município. Valor Global de R$ 4.312,80 (quatro mil trezentos e doze reais e 
oitenta centavos). Vigência: período: 17/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

09 de junho de 2021



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0117-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0073-21D-PMI

Contrato: EDILTON BATISTA RAMOS - ME, CNPJ sob nº 17.533.096/0001-56. Objeto: con-
tratação de empresa do ramo para aquisição de vidros e espelhos para atender a demanda 
da Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba. Valor Global de 4.100,05 (quatro mil cem reais e cinco 
centavos). Vigência: período: 20/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0118-21-FMS
PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº. 0013-20PP-FMS

Contrato: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ sob nº 02.990.912/0001-83.
Objeto: aquisição de Medicamentos para atender à atenção Hospitalar, Material e Medi-

cação do elenco da Atenção Básica, Material e Insumos para Laboratório, Material e Insumo 
para Serviços de Odontologia, com o objetivo de atendimento às necessidades de pacientes 
carentes do Município. Valor Global de R$ 721,77 (setecentos e vinte e um reais e setenta e sete 
centavos). Vigência: período: 25/05/2021 a 30/06/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0119-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº. 0074-21D-PMI

Contrato: FÁBIO SILVA FERNANDES, CPF sob nº 013.274.895-97. Objeto: Locação de 
poço tubular para atender as necessidades de fornecimento de água na comunidade de ca-
atinga, na zona rural do Município de Igaporã-Ba. Valor Global de R$ 14.850,00 (quatorze mil 
oitocentos e cinquenta reais). Vigência: período: 25/05/2021 a 31/12/2021 - Igaporã-Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0120-21-FMS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0075-21D-FMS

Contrato: MARLENE NEVES DA SILVA, CPF sob nº 399.105.635-68. Objeto: locação de 
imóvel para uso do CAPS em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Valor Global de R$ 
13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Vigência: período: 27/05/2021 a 31/12/2021 - Igaporã- 
Ba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0121-21-PMI
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076-21D-PMI

Contrato: ELPIDIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO - MEI, CNPJ sob nº 40.698.604/0001-78.
Objeto: Contratação de empresa no ramo de papelaria para atender a demanda da prefeitu-

ra Municipal de Igaporã e suas Secretarias. Valor Global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
Vigência: período: 27/05/2021 a 30/07/2021 - Igaporã-Ba.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0114/2021
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0023/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0023/2021, recomendada 
com base no artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
CLAUDINEIA DE SOUZA SANTANA DE IGAPORA - EPP, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
41.790.235/0001-01, com sede na AV. Silencio Fernandes, S/N, Bairro Cidade Nova, Igaporã- 
Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Consultoria, Assessoria e elaboração de projetos agropecuários para atender a 
Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais), Igaporã - Bahia, 19 de Maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim 
- Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0110/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0068/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos 
termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0068/2021, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATA-
DO: ANTÔNIO FERNANDES DE SOUZA DE IGAPORÃ, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ 
nº 33.901.562/0001- 65, com sede na Rua Coronel Augusto, nº 199, Centro, Igaporã – Bahia, 
CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contração de empresa do ramo para aquisição de Gêneros 
Alimentícios em Geral para atender a demanda da Prefeitura Municipal e Igaporã e suas secre-
tarias, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), Igaporã - Bahia, 13 de maio 
de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0113/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0071/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais RATI-
FICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0071/2021, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, 
da Lei Federal nº 14133/21, e suas alterações. CONTRATADO: SYSTHEC INFORMATICA LTDA 
- EPP, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 08.678.359/0001-24, com sede Rua CEL. Ursino de 
Souza Meira Junior, nº 154, cômodo, Centro, Livramento de Nossa Senhora-Ba, CEP: 46.140-
000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de moveis para atender a Prefeitura 
Municipal de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 21.547,00 (vinte e um mil quinhentos e quarenta 
e sete reais), Igaporã - Bahia, 15 de Maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0075/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0075/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MARLENE NE-
VES DA SILVA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 339.105.635-68, com endereço situado na Rua 
Woquiton Fernandes, nº 38, CENTRO, Igaporã/BA, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: locação de 
imóvel para uso do CAPS em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. VALOR GLOBAL: R$ 
13.200,00 (treze mil e duzentos reais), Igaporã - Bahia, 27 de maio de 2021 – Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0096/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0054/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0054/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ALMERINDA 
NASCIMENTO DE SOUZA Pessoa Física, inscrita no CPF nº 856.893.435-87, com domicílio fiscal 
sito à Rua Alcebíades F. Boa Sorte, S/N– Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-
000, cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel Social, cujas especi-
ficações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0097/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0055/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0055/2021, recomendada com base 
no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANTONIO 
MARCOS NASCIMENTO SOUZA, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 006.485.575-96, com domi-
cílio fiscal sito à Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, nº 700 – Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã – 
Bahia, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: finalidade para da locação do imóvel para uso de Aluguel 
Social, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio 
de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0062/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0062/2021, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: DIAGNOLIFE 
COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
24.753.969/0001-00, com sede na Rua Engenheiro Francisco Cardoso, nº382 – bairro Centro, 
Ibiassucê – Bahia, CEP: 46.390-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
reagentes para laboratório de Hospital José Olinto Cotrim, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde de Igaporã-Ba, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos 
do processo administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 10.249,00 (dez mil duzentos e quarenta e nove 
reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0105/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0063/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0063/2021, recomendada com base 
no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: PATRÍCIA 
ALMEIDA DAS VIRGENS XAVIER, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 738.565.685-49, OBJETO: 
Locação do imóvel situado Na Rua Coronel Augusto, S/N, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, em Aten-
dimento ao Fundo de Desenvolvimento Social, com a finalidade do Funcionamento do Aluguel 
Social. VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – 
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

09 de junho de 2021



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0065/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos 
termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0065/2021, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
DAIANA DA SILVA DE SOUZA, Pessoa Jurídica, inscrito no CNPJ nº 34.434.934/0001-53, com 
domicílio fiscal sito à NUCR Ilha de Zeze, S/N – Zona Rural, Malhada – Bahia, CEP: 46.440-
000, cujo OBJETO: aquisição de telefone, serviço de instalação e configuração da linha tele-
fônica para atender a Prefeitura Municipal de Igaporã, cujas especificações e características 
encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo.

VALOR GLOBAL: R$ 16.349,10 (dezesseis mil trezentos e quarenta e nove reais e dez 
centavos), Igaporã - Bahia, 03 de maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108/2021
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0066/2021

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos 
termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0066/2021, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATA-
DO: LAELES SILVA ABREU, Pessoa Jurídica, inscrito no CNPJ nº 07.155.098/0001-03, com 
domicílio fiscal sito à Avenida Sargento Valne Fagundes, nº 146 – CENTRO, Igaporã – Bahia, 
CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: aquisição de medicamentos éticos, genéricos e similares com 
descontos predefinidos, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde não possua em estoque, 
através de requisições/autorizações para entrega direta ao paciente na sede do município, 
cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo admi-
nistrativo. VALOR GLOBAL: R$ 9.995,70 (nove mil novecentos e noventa e cinco reais e seten-
ta centavos), Igaporã - Bahia, 10 de maio de 2021 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CT-0116-21-PMI
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023-21D-PMI

Contrato: CLAUDINEIA DE SOUZA SANTANA DE IGAPORA - EPP, CNPJ sob nº 
41.790.235/0001-01. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de Consultoria, Assessoria e elaboração de projetos agropecuários para atender a Secretaria 
Municipal de Agricultura do Município de Igaporã-Ba. Valor Global de R$ 32.000,00 (trinta e dois 
mil reais). Vigência: período: 19/05/2021 a 31/12/2021 - Igaporã-Ba.

09 de junho de 2021


